## Capitulū XLVIII

De fetante

f Etans est pariens vel generans in quolibet genere animalium. unde idem est fetans tis. et pecus

secudis. vnde illud te post fetantes ac-  
eum. Habet autem omnis fetans membrum  
proprium in quo concipit et nutrit fetum  
suum. et ad fetandum. i. ad generandum et po-  
turiendum disponit et cooperatur reuelu-  
tio orbium et influentia siderum seu stel-  
larum ut dicit aresco. li. xviii. in fine. Ha-  
turaliter inquit erit terminus et numerus  
generationis et complementi secundum reuelu-  
tiones stellarum. de hoc quere supra li.  
vi. ca. iii. de muliere pariente.

## Capitulum XLIX

### De fetu

**F**etus tunc. tui. dicitur partus fructus. scilicet veteri homini vel cuiuslibet animalis. sed proprie est in vetero ad huc subsistens in quo fouef. vnde dicitur. Iesu dorli. xi. Fetus vocat quod adhuc in vetero fouef. cuius secundum dicuntur folliculi. qui simulcum infante nascuntur. continentque ipsum fetus. sunt sic dicti eo quod fetus sequitur. moris enim mater quoniam casu aliquo cum fetu de eius vetero non educit. A fetu autem dicuntur femine fetose quasi ad concipientem et ad pariendum fetum suum suete et fecunditate et que fetu solent esse plene. ut dicitur. Iesu. Distinguit autem fetus eiusdem veteri a fetu totissime per sexus diversitatem quod vel est masculus vel feminus. nisi in his in quibus veteris sexus inueniatur ut in hermofroditis sed semper imperfectus. ut dicitur. Iesu. li. xi. de fetu autem quere supra li. vi. ubi agit de generatione hominis.

## Capitulum L.

### De ficario

**F**icarius in una significatione dicitur ille qui colligit vel vendit ficus. alio nomine dicuntur ficarii homines silvani de ficibus viventes et sic sumitur ficarius in hieremias. c. l. ubi dicitur habitabunt dracones cum fatus ficariis. ibi glo. i. cum hominibus silvanis. Alio modo dicitur satui ficarii fauni et satiri qui inter agrestes ficis et alias arbores morantur. quales sunt pilosi onocentauri et alia aialia monstrisa. de quibus dicitur Iesu. li. xi. in ca. de fau- nis. vide supra eodem de fauulis. Et dicitur

tur sic satui ficarii homines leluini in quibusdam communem formam cum hominibus habentes. in alijs vero in formam bestiale degenerates. ut est videtur in lamis similes et in sirenis. et homines sunt ficarii quod sicut homines de fructu victus habent. satui tamen sunt quod ronis usu carent. et ideo non approbatur ista aliquorum librorum qui sic habent cum satuis ficariis. Nam ficarii sunt quidam latrones voloshi qui cum sica. i. brevi gladio interficiunt improuisos sicut aiorthos quod cum sica pendente in testro latere regem eglo pinguisimam interfecit ut in di. iii. Sed tales in babylone testructa nesci nullatenus imorantur cum non sit habitaculum hominum loquendo propterea. sed potius monstrantur dicitur hie. sup Iesu. posset tamen dici quod ficarii sunt ficarii. nam sica grece ficus dicitur latine. et secundum hoc reddit primam expositionem. secundum latinos ergo melius dicuntur huiusmodi homines monstruosos ficarii quod sicut ficarii. ut supra patet de fauulis et satiris.

## Capitulum LI

### De formica

**F**ormica dicitur quasi ferens micas. i. grana farris. vnde Quid. metu. Grande opus exiguo formicas ore gerentes. vel dicuntur formica quasi ferens micas. i. farris grana que congregat. Granorum enim priscindit cacumina vel extrema ne germinet quare soletaria multa est. prouident enim sibi in futurum. Nam in estate congregat. vnde in hieme vivat et non curat ordeum. quando pluvia super terriculum coactuatis descendit. formicato tum eiicit et soli exponit ut iterum resuscitet. In ethiopia dicuntur esse formice ad formam canis que arenas aureas pedibus evanescunt quas custodiunt ne quis auferat capientesque ad necem presequuntur. ut dicitur. Iesu dorli. xij. in ca. de minutis animalibus. De formica etiam dicit solinus. Formice inquit nigre sunt valde pueri et non plus quam magna aialia sunt solerterissime disciplinane. nam prouident sibi lapideter imposterum unde vivant. gregatim vivunt. et cumulos conponunt in qui locis habitant. grana sollicitate et solerter recolligunt. solerter recoruntur.

tant que in secretioribus dormunculorū ne  
ab aubo rapiātur vel etiā vento dispergā  
tur reponunt cautissime. Occultas vias  
faciūt rectas in domos in quibz habitat  
et sapiētores semper stant in vijs illis  
ne stulte deuient vel aberrent. Cū in do-  
mibus suis coangustans ad capturā per  
fundunt holes aqua venenosa et ideo vul-  
gariter dicit q̄ mingūt et illa aqua manū  
vrit tangentis et in ea pruritū gignit. nā  
illaz aquā halat loco armature. hucusq;  
solinus. Plinius li. xi. ca. xxxi. dicit sic de  
formicis. Laborē sibiūnūc cōmunicant  
et cilios querunt. quibz vtiliores sūt apes  
que cilios vtileſ faciunt sed he condunt.  
maiora ferūt pondera q̄ earum sīnt cor-  
pora. vnde pūtatem corporis recuperant  
magnitudine v̄tutis. pondera sua gerūt  
moslū et que p̄ magnitudine in ore ferre  
non p̄nt auerse pedibus posterioribz ob-  
volumere moliunt. De re sua publica eis  
est curatio et memoria. nam semina abro-  
sa condunt ne sursum germinent in fru-  
ges. et grana dispersa recolligunt cum dili-  
gentia ne pdantur. et grana maiora diui-  
dunt in introitu vt sic ea facilius in sua  
repositoria introducant. In plenilunio  
noctibz opātut. cessant auez in interiu-  
nio a labore et q̄r de diversis locis cibum  
conuehūt. habent certum temp⁹ ad mu-  
tuam recognitionē datū sibi. et tunc ma-  
xima fit recōursatio. et fit cū obuijs q̄si  
quedam collocutio et diligens p̄cūctatio  
redeunt p̄ semitas tritas et expeditas q̄s  
etiam p̄ filices elegerunt. Sunt aut̄ for-  
mice puile stricte circa ventrem et quasi  
cincte. que tandem crescentes efficiuntur  
pennate. et sic in fine ad modū muscaruz  
in minuta volatilia transformant. Itēz  
ibidem ca. xxxij. Sunt quedam formice  
indice maxime et cornute que mura cupi-  
ditate gemmas et aurū custodiunt. sed  
hoc Indi furātur estiū tempore quādo  
formice in tumulis propter feruorem ni-  
mum absconditūt. Sed formice odore  
sentunt et sollicite puolant. et aurum de-  
ferre cupientes crebro lacerant q̄uis ve-  
locibus camelis formicas fugiant. tata/  
q̄ inest eis pñciola feritas cum amore  
auri. Arest. ac de formicis li. viii. In for-

mīcīs sicutz in apībz est sensus olfactus  
odit enī omne fetidū. vnde si quis suffi-  
migauerit domos formicarū cum sulphur  
re vel origano agresti vel cū cornu cerui/  
no cōbusto. fugiunt et dimittunt domos  
sūas. q̄uis aut̄ forte in grege viuant et si  
bi mutuo obtempent. tamē reges nō ha-  
bent. vt dicit aresto. li. i. Et salomon idē  
dicit. puer. vi. Formica ducem nō habet  
nec p̄ceptorem z̄c. vbi dicit glo. Si tan-  
tillum animal principe carens ratōe ex  
pers natura duce sibi imposturū pūder.  
multomagis tu ad imaginē dei cōditus  
ad videndā eius gloriā vocatus cum tal-  
to magisterio adiutus ipsum deum crea-  
torem habens ducem in p̄senti teles fru-  
ctus colligere quibus possis viuere in fit-  
turo quere glo. Solertia am autem formi-  
carum quā supra cōmandant auctores.  
approbat aresto. libro. viii. vbi dicit. O pe-  
ratio formicarum est manifesta volenti  
ipsam intueri. quoniam formice semp am-  
bulant vna via et deponunt cibum suum  
et laborant in nocte apud cōplementus  
lune z̄c. Aliquas tamen habent min⁹ lau-  
dabiles p̄prietates. quia artorū ledunt  
radices iuxta quas nidificant. man⁹ tan-  
gentiū coinqnant. ad summitates artorū  
scandunt flores et germina earū corrodent  
et violant. Imo fructus si p̄mittant con-  
cauant et manducant. hominibz nocent.  
attamen v̄los viuant. nam vt dicit pli.  
libro. viij. q̄ v̄si quādo egrotat querunt  
formicas quas deuorāt. et sic comedēt eos  
fanant. in aliquido tamen canibz medice  
nalia sunt oua formicarū. Quere in se-  
quenti li. de ouis.

## Capitulum. LII.

*De formicaleone*  
*Ormicaleon a formica et leone*  
*f recipit denominationem. vt di-*  
*cit Isidorus libro. xij. formica ē*  
*et leo. Est enim animal paruum formi-*  
*cis infestum. nam furtive eorum promi-*  
*p̄ptaria subintans granum comedit for-*  
*micatum. et sic per subtractionem vicit*  
*causa est quare simplices formice in fi-*  
*ne necelario moriuntur. Ab alijs au-*  
*tem animalibz deuoratur et formica. nec*

potest se proprijs viribus contueti. et est  
species aranee. Quere supra te aranea  
in littera A. ic.

## Capitulum. LIII.

### De fuci

**f** Ecvus fuci est ape maior. minor  
scabrone. dictus autem est fucus  
eo q̄ comedit labores alienos q̄  
si fagus a fagin quod est comedere. depa-  
scitur enim quod non laborauit. quia nec  
mellificat sed aliorum mel manducat:  
de quo virgil. Ignauū fucus pecus a pre-  
se pibus arcet. vt dicit Isidorus libro. viij.  
De his fucis dicit Plinius libro. xi. c. viij.  
Cum largior inquit mellis prouentus ad/  
ducitur in aluearibus ex cōtubernio fu-  
corum depascitur. Sunt autem fuci sine  
aculeo velut imperfecti apes. et sunt serui/  
ciales verarum apum. et ideo eis imperat  
vere apes primosq̄ expellunt ad opera tar-  
dantes autem sine clementia pungunt et  
puniunt. neq; in opere tantū sed etiā in  
fetu adiuuant apes. Lette enī quo ma/  
ior eorum fuerit multitudo. eo maior fū  
et etiam in prouentus. Cum mella ve/  
ro ceperint matura eē abigūteas a melo  
le. quia singulas aggresse eas trucidant  
atq; fugant. nec videntur nisi in vere. Im-  
peratoribus apum fuci extruunt regias  
mansiones amplas magnificas. sepa/  
ras. coopculo eminentes. et sunt sexan/  
gule omnes celle singulorū. et q̄uis fuci  
sustineant tot labores. comedere tamen  
de melle vix permittuntur nisi quantū capi-  
unt et surantur vt dicit pli.

## Capitulum. LIII.

### De grible

**g** Riphes est animal pennatum et  
quadrupes in yperboreis parti/  
bus sive montibus nascens om-  
ni parte corporis sunt leones. alis tan/  
tum et capite aquilis assimilatur. Et quis  
vellementer sunt infesti et viuos homi/  
nes discerpunt. vt dicit Isidorus libro  
xij. Adeo autem infestat equum vt ait  
Huguitio. q̄ equitem armatum cum eo  
rapiat i sublime. vt dicit glosa sup deu/  
xiij. custodiunt autem grible motes

in quibus sunt gemme precciose vt sma/  
ragdi et iaspides. nec permittunt eas au/  
ferri exinde. vnde dicit Isidorus libro  
xiiij. ca. iii. Partes quedam in scithia au/  
to et gemmis affluit. sed gripboru; im/  
manitate accessus hominum est rarus.  
Ibi smaragdi optimi et cristalli ic. Tā  
magno halent vngues et tam amplos  
q̄ inde fiunt ciphi qui mensis regū ap/  
ponuntur.

## Capitulum. LV

### De glire

**g** Lires sunt quedam bestiole qua/  
si maiores mures sic dicti. quia  
somnus efficit eos pingues. nas/  
glicere idem est quod crescere. vt dicit  
Isidorus libro. viij. Tora enī hyeme tor/  
miunt et imobiles quasi mortui reɔescit  
estiuo tempore reuiniscunt. vt dicit ides  
De glire autem dicit pli. libro. viij. ca.  
lvij. q̄ glires in siluis libenter habitant  
et socios sibi notos amant cōtra alienos  
dimicant et pugnant. Insigni vero pieta/  
te genitores suos in senectute nutrīunt  
et eis alimenta iuuenes admīstrant.

## Capitulum LVI

### De grillo

**g** Rillus sicut et cirogrillus est aial  
parus debile et infirmum rapax  
et mortiferu; spinosum. minus  
ericio. vt dicit glosa super leuit. A sono  
autē vocis nomen sumpsit. vt dicit Isi.  
libro. vij. hoc retro ambulat et terram tere/  
brat. noctibus stridet. venatur cum for/  
mica circuligata. capillo in cauernaz ei/  
conecta. afflata prius puluere ne se ab/  
scondat. et ita formice amplexibus trahi/  
tur. vt dicit Isido.

## Capitulum LVII

### De hinnulo

**h** Innulus cerui ē filius ab innuē  
dictus. quia nutu matris ab/  
scondit. vt dicit Isi. li. viij. aial q̄/  
rem ē debile et umbelle sic damula. et ē acu/  
tissimi visus et velocis cursus. mē asit ei/  
ipm i specubo et atris et locis vmbrosis ab/  
scondit. et illū vlt̄a spineta et culeta saltat

te instruit. ut di. pli. li. viij. ca. de cervis.  
vide supra l*ra* c. carnes habet teneras et  
digestibiles; ppter motus frequetiam et  
discursum. ut dicit *ostan.* et *yla.* in die*c.* et  
si fuerit castratus ante*q̄* crescent eius  
cornua. caro ei' melior et temperator in  
ficitate et calore est. ut dicit idem. et si  
fuerit castratus ante*q̄* cornua habuerit  
nun*q̄* ei' ulterius crescent. et si post nunc ea  
abiciet nec mutabit. ut dicit *Aresto.* li.  
vij. et pli. *Hinnuli* serpentibus contrarian-  
tur miro modo. qui eni' fuerit inunctus  
eius sepo vel sanguine a serpente illo die  
non tangit. ut dicit. xxxvij. li. cap. ix. et  
eius coagulum est summum remediis in ve-  
nenis. ut dicit idem.

## Capitulum. L VIII.

### De hircu

*I*acus est animal petulū et lasciu-  
bium semper feruens ad coitum.  
ut dicit *Isido.* li. cij. cuius oculi  
ob libidinem in transuersum aspicunt.  
nam hirci dicunt oculorum anguli. ut di-  
cit idem. Eius natura est calidissima adeo  
ut adamante lapide quem nec ignis nec  
ferrum tamare valet eius crux calidissi-  
mus remollit. ut dicit idem. Hic caper e-  
dictus. eo q̄ capre nititur arborum summi-  
tates ut dicit idem. Incipit autē hircus  
ad generandum moueri post vñ annū. ut  
dicit *Aresto.* li. v. Et filius qui primo ge-  
neratur est grossior et pinguior post gene-  
ratis. Item idem li. viij. Quam hirci  
habent notabile magnitudinem in anticus  
sicut quidam arietes in caudis suis.  
nam quidam habent in latitudine plus  
q̄ latitudinem palme. et habent plixā bar-  
bam et caudā extenuatā in longitudine  
vñq̄ ad terraz et habent cornua multa et  
fortia atq̄ grossa. et sunt hispidi et duri  
odoris et feridi. pinguedinis multe. pre-  
cipue interius circa renes. et tūc defacili-  
moriuntur nisi in pinguedine attenuentur.  
et quanto sunt pinguedinis maioris tan-  
to sunt minoris semis et paucioris gene-  
rationis. ut di. idem. li. viij. et nō coeunt nisi  
raro. et ppter hoc interficiunt eos pastores  
sapientes ante coitū. aut eos sacrificant  
si seruēt ad vitā. et si appetet macri exte-

rius qñq̄ interius sunt valde pingues.  
Et accidit eis sepe monstruositas ut dicit  
*Isido.* li. xvij. unde aliquā visus est hircus  
habens cornua in cruribz qđ valde erat  
monstruosum. Carnes autē hircine inter  
omnes carnes pecoris sunt tertiiores  
duriores et indigestibiliores. ut di. ysaac  
in die*c.* et maxime qñ hircus est decrepiti-  
sus. cutis autē decrepiti est melior et for-  
tior. sed odor est grauior et caro peior. Lū  
autē castratus fuerit. caro ei' erit humi-  
dior et tenerior et minus dura ad digere-  
dum et minus mala ad edendum. Dicit  
autē pli. li. xxvij. democritū dixisse hir-  
cum sine caprū nūq̄ sine febre eē. San-  
guis autē hirci cū edera nutriti miro mō  
dissoluit calculū in renibz et resica. ut di.  
*Isido.* Cornū ei' exustus fugat serpentes  
et sanat fistulas et cancrorum et alios mor-  
bos vlerosos. polipū etiā corrodit et emē-  
dat. Necur hircinū valet contra mortuum  
rabidi canis. fel eius visum clarificat pā-  
nū et telaz corrodit. hircina urina mixta  
cum felle eius leprosis confert et lentig-  
nes tollit. et

## Capitulum. LIX.

### De biena

*J*ena crudelis est bestia simil' lu-  
bo in voracitate et in gula. etiam  
in mortuos sevit et eorum cada-  
uera te terra extrahit et corrodit. et ideo  
biena ab hiendo est dicta. quia praeauis-  
titate rictibus patulis inhiat ad predā  
suam. Natura eius est ut mutet sexum.  
nūc enim masculus. nūc femina inuenit et  
ideo imundus aīal est. ut dicit *Isi.* circuit  
domos de nocte. et humanā put pōt fin-  
git vocem ut ita suspicet esse homo. De  
biena dicit pli. li. viij. ca. xxxi. biesen sytrā  
q̄ inesse naturā. qđ alternis annis mare  
alternis feminā esse dicit. parit autē si-  
ne mare ut credit vulgus. sed *Aresto.* ne-  
gat vipe habet collū et dorsum elephan-  
tis. Necti nō potest nisi totū corpus circū  
cingatur. Tradūt pastores inter stabu-  
la sermonē humanū fingere. alicui' no-  
men adducere quē euocant foras ut la-  
cerent. Nomina dōz bovis solent fingere  
ad sollicitandum canes quos inuidant.

multas et innumerabiles habet color in oculis varietates et oculos valde mobilis, eiusque umbra facit canes obmutescere quos contingit. et omne ahal quod ter lustrauerit in ei vestigio figit gradum. Hec bestia coit cum leena ethiopica. et generat ahal quoddam crudelissimum. voces hystrim et pecorum imitans. plures tentium acies vel ordines in utraque pte oris hinc. Hienas plurimas africa gignit sicut et onagros et fibros et multa alia monstruosa. ut dicit pli. Item ibidem. Hec bestia gignit lapidem qui hiena dicit. quem qui portauit sub lingua facit eum futura predicere et diuinare. ut dicit Iolinus. Item dicit pli. libro. xxviii. hiena edat pantheram. et si pellest utriusque bestie suspendantur. dicunt decidere pilos pantherae. Cum fugit hiena venante. declinat ad terram ut progressus hominis vestigia occupet. quod si non successerit dicunt metu alienari vel ex equo hominem decidere. aut si in hienam torretur defacili capitur bestia ut magi tradidit. Item ut dicit idem. fel eius est valde medicinae. valet maxime contra caliginem oculorum quod in multis etiam maleficiis corde et recore hiene utrumque magi ut dicitur ibidem. Aresto. vero dicit li. viii. quod quantitas hiena est sicut quadratas lupi et in eius collo sunt pili sicut in collo equi. et habet pilos super osa spondilia. et deludit homines et predatur eos. et capit canes et deuorat ita licenter sicut homines. et cauat sepulturas ut comedat carnes mortuorum.

## Capitulum. LX.

### De hericio

Ericius est animal spinosum; spinis hispidis et asperis cooptum. corium enim habet undique aculeis circumspectum. ita quod se claudit quibus undique se protegit et defendit. Nam statim ut aliquid pressenserit post se. surgit atque in globum conuersus in sua se arma contra insidias recolligit. huius quidem prouidentia est. ascendit enim in utrem suum in aliam pomiferam arborem et vuas exanimat. poma detingit. et cum poma in terram deciderint inuoluit se super fructus ut spinis infigatur. et sic portat escas filios suis

ut dicit Ios. li. xi. unde et ab hispiditate et rigore spinarum hericus vel herinacum est vocatus. habet enim ut dicit aresto. spinas loco pilorum. et cooptunt eum sicut pilos. et sibi arma. quod pungit et ledit se capientes vel tangentem. Item aresto. li. viii. hericij alijs sunt siluatici et alijs terreni et alijs sunt aquatici et faciunt oua multa que non comeduntur et sunt hericij patrum habentes de carne. et hoc est eis proprium. habet hericij caput et os inferius et in extremitate superfluitas superius quoniama pascunt a pte inferiori. et propter hoc habet orificium in alia pte. superfluitas vero est in dorso superius. et habet hericij quinqz dentes. et inter illos habet ptes carnolas loco lingue. et habet ventre duuisum in quinqz plenas superfluitates. unde etiam est genus hericij alte teste et spinarum albatum. et est multorum ouorum. Item hericij est tebilis auditus magis quam alia animalia dure teste et ambulancia super quatuor pedes. Item li. v. Hericij agrestes coenunt statim dorso applicato ad dorsum. quod in illa parte ubi ejus autur superflua se contingit. Item libro. viii. et multoties apparet sensus in hericij et in ventos septentrionales et meridionales. quoniam faciunt foramen in terra ad quod fugiunt quoniam presentiunt tales ventos iminere. Unde quidam fuit in constantinopoli qui habuit hericium per quem cognovit et predicit ventos furuosos. et non intellexit aliquis unde talis noticia habuisset. Item dicit idem li. xiiii. quod tot habet ventes quot dentes. et in illis ventribus generant oua quinqz. et quidam hericij sunt alijs meliores et oua quorundam maiora. et quodam sunt minora. quoniam quedam melius de coquuntur et digeruntur quam alia. Item libro ix. Hericij habent modicum corpus et multas spinas maiores corpe. Et causa magnitudinis spinarum et punitatis corporum est. quoniam nutrimentum corporis transit in eas propter caloris paucitatem et quia cibus non digeritur bene. unde generatur in corporibus eorum multa superstitionis. et illa superfluitas transit in nutrimentum spinarum. hucusque aresto.

## Capitulum. LXI.

### De herinacio

# Liber xviii

279

**E**rinacius idem est quod cito /  
b gillus asal puū et spinosum ha/  
bitans in cauernis. simile heri/  
cio sed dicit esse maius. de quo pli.li.vij  
c.xcvij. herinaci inquit more hericj se  
voluit sup poma. que spinis infixa deſe  
tunt in arbor̄ scavitates. et ppter illa que  
gestat in dorſo vnum ſemp gestat in ore.  
quando venaf in modū pile ſe voluit ne  
qñ poſſit. ppter aculeos complendi. quan  
do aut poſſe euadere ſe reſperat. herinaci  
us vrina ex ſe emittit tabificā et veneno/  
ſam. et illa vrina primo nocet ſibi ſi eius  
torſum vel ſpina inde aliquiditer aſperga  
tur. nam tali ſtruſu torſum ſuū ledit uret  
euellunt ſpinule torſi ſui et ideo ignorat  
q̄ inde facilius capiaſ vnde alios lede/  
re pponebat. et ideo ars eſt q̄ tunc venef  
talis bestiola qñ vrina talis bestie peni/  
tus inanita eſt. q̄ tunc fracto dorſo et la/  
xatis ſpinis iphi minime valet fuga. Et  
ideo q̄ odore ſuo naturaliter paſpit tan  
ta in vrina ſua lateſcere venena. ſemper  
vrine ſue parcit ne eius vitulentiam a ſe  
moueat aut diſfundat quo uſq̄ captiuu/  
tatis neceſſitas vltima hanc compellat.  
Hec bestiola q̄uis paruula. tanta ſe con  
ſtrigit fortiſtudine qua do timet. q̄ viſ  
ſaluo cortice poterit aperiri. In aqua igi  
tur calida ponit qua aſpersa quaſi ſubito  
aperitur. et tunc ligatis pedib⁹ posteriori/  
bus ſuſpendit. et ſic ſuſpensa fame tandem  
interficitur. nec aliter bono modo inter/  
ficitur ut eius pellicula aculeata porte/  
tur. Et q̄uis illius animalis corpusculum  
humanis uſibus nō multum ſit ne  
ceſſarium. tamen eius pellicula tam ſpi/  
nata ita mortalib⁹ eſt neceſſaria. q̄ ſi nō  
eſſent aculei fruſtra vellerum mollicies  
in pecudib⁹ mortalib⁹ eſſet data. cu/  
te enim hericina restes poliuntur. Hoc  
autem dicitur habere proprium herina/  
cius. q̄ poſtq̄ pomis et racemis eſt one/  
ratus. ſi ceciderit pomum de ſuis spinis  
caſu aliquo. pre indignatione omnia de  
dorſo excutit. et vt ſe iterum oneret reuer  
ti ad arborem conſuevit.

## Capitulum LXII

De iuuenca

**I**luenca vel iuuenca eſt iuue/  
nis vacca que ad terram excolēd  
dam iugo ſubiici eſt apta ut di/  
cit Iſido. vel ideo ſic dicitur. quia anti/  
quitus ioui iuuenca imolabatur et non  
taurus. ut dicit idem. animal eſt petulans  
et laſciuum propter iuuentutem et ideo  
fortiori iugo pmitur ut tometur. ſtimus  
lo etiam pungitur. ut rectius ſequi boſu  
reſtigia coartetur. Juuenca taurorum  
copule ſolet eſte apta. quia in tali etate  
eis coniugitur ut impregnetur. Impin  
guatur in paſcui et pro varijs homi/  
num uſibus ducta ad macellum a carni/  
fice imoletur ſeu mactetur. carnes ſiccio/  
res et ſolidiores balet q̄ vituli lacten/  
tes propter remotionem a lacte. ſed te/  
neriores calidiores et humidiores q̄ ha/  
bent loues decrepiti ſue vacce. quia la/  
ctei etati magis ſunt vicine. ut dicitur  
in dietis.

## Capitulum LXIII

De leone

**E**o grece ret latine. eo q̄ rex ſit  
et princeps omnij bestiarum ut  
dicit Iſido.li.cij. Leonum autē  
quidā ſunt breues. iuba crifpa. et hi ſunt  
imbelles. quidā vero ſunt longi et coma  
ſimplici. et hi ſunt acriores. anumos eorū  
frons et cauda indicat virtus eorū in pe/  
ctore. firmitas eorū in capite ſepti a ve/  
natoribus terram continentur ut minus  
circuſpectis venatorib⁹ vel venabulis ter/  
reant rotari timent strepitus. ſed ignes  
magis cum dormierint vigilant oculi eo/  
rum. et cum ambulant coopiant reſtigia  
ſua ne eos venator poſſit inuenire. Luſ  
genuerit catuluſ tribus diebus et tribus  
noctibus toruſe credid tunc tempi pa/  
tris fremitu vel rugitu velut tremiſens  
cubilis locus uſcitate dicit catulum tor/  
mientē. Circa hominē natura leonū eſt.  
ut niſi leſi irasci nequeant. Patet etiam  
eorū miſericordia affidius exemplis. nā  
prostratis peunt. captiuos obuios repa/  
triare pmittūt. luſiem niſi in magna fa/  
me nec comedūt nec interimūt. hucusq̄  
Iſi.li.cij. De leone aut̄ di. pli.li.vij.ca/  
p.vij. Leo illūma generofitatem ē qñ uib⁹

E

colla et humeri vestitur. quos pardi gignunt semper carent hoc insigni. coitum autem pardi cui leena odore cognoscit leo. et totus in adultere surgit pena. sed in flumine abluvit tegis eius culpa et a mare non percipit. In pariēdo vngulibz filiorum lanatur uterua parentis et ideo non sepe patit. Arresto. autem ut dicit pli. dicit leena primo quinque catulos parere. deinde quatuor. et sic per annos singulos ad minimo uno sterilescere. paritque informes catulos et paruos. magnitudine mustelarum in principio dicit etiam catulos sex mensum vix posse nasci et duorum mensium vix moueri. Utinam ejicit leo levato crure more canis. et utrina eiecta valde fetet. quando se mel satisfatur. duobz diebus vel tribus a labore caret. et si in satietate fugiendū est. cibos ad fauces reiecit et cum vngulibz eos extrahit ut sic sit levior ad fugiendū. diutissime vivit. quod cognoscit per dentes consumptionem. et tunc in senecta hominem impetrat. quia ad psequendas bestias vel belugas virtus iam deficit. et tunc obsidet ciuitates ut homines rapiat sed quando capiuntur tunc suspenduntur ut melius similis pene ceteri terreantur. In viros seuit contra feminas tantum fermit. infantes raro inuidit nisi in magna fame. Antimileonū index cauda est sicut equorum aures. Haec quando irati sunt animi. primum terram cauda reverterant. deinde decrescente iracudia. pectus tergū percussit et flagellant. Ex omni vulneri illato a leone sive implo vngue sive dente perfluit ater sanguis ut dicit Isido. Item in periculis maxime apparet generolus. unde quando psequitur a canibus aut venatoribus non latitat nec se occultat sed sedet in campis. ibi virgulū siluasque penetrauerit. acerrimo fertur cursu velut reputans turpem absconsonem. Non enim se abscondit eo quod timeat. sed solum ne timeat alii quotiens se occultat. Dum aliquem insequitur saltu insilit. quo non vtitur quod fugit. quando vulneratur mira observatione notat primo se tangentem. et in qua taliter multitudine primus impedit percusorem. et cum quis telum misericordia

eum non tetigerit correptum rotatum sternit sed nequaquam ipsum vulnerat neque ledit. quando moribz humum mordet. lacrimaque fundit. quando egrotat sanguine simee metatur. crustam galli et cantu valde timeret. Animal est gratum cognoscere et diligere sibi beneficentem. ut patet in exemplis que ibi ponit pli. hucusque pli. li. viij. ca. xvij. De leone autem dicit arresto. li. ii. filii auic. Leo habet collum quasi imobile multum rigidum. et interiora habet ad modum canis. et semper primo mouet extremitatem pedem et post sinistrum sicut et camelus. et parum habet te medulla in ossibus. et eius ossa ita sunt duratae ex eorum collisione exit ignis. Item li. xvi. leo habet multas fissuras in pedibus. et video generat filios cecos sicut canis vel lupus nam serratos habet dentes. et ideo filios generat imperfectos sicut dicit idem etiam solinus. qui dicit leonem timere quoniam videt vel audit catulum verberari. cuius filius nascitur ceci sicut et omnium animalium bantum dentes divisos propter ingluviens scundum filij imperfecti. In altissimis motibus occultat se. et inde contemplas predas suam quam cum viderit alte rugit. ad cuius vocem terrenas aialias et subito figurat gradus. circa que cum cauda in orbem lineam ducat et illi lineature circulum transire quodlibet animal pertinet et stant animalia stupida quasi edictum expectantia regis sui. Transiens per loca asperiora vngues intrapede contrahit et recondit. Nam illis vtitur pro mucrone. et ideo infra carnositatem ipsos abscondit et eis percit ne ledantur vel lobeantur. predas suam quam arripit solus comedere erubescit. et ideo sepe ipsum a remotis sequentibus alijs bestiis de ipsa persona liberabilitatis gratia derelinquit et dicit idem. tate autem est caliditatis quod febres super quattuor patit. et hunc morbum naturalis sustinet ut ei feritas edomef. cuius caro cum expcedat in calore ad esum enocia ut dicit dyas. et pli. li. xxvij. valet etiam in media multipliciter. cuius adeps venenis est contrarius. quo quicunque punctu fuerit. alioz analisi vel reptiliu morbus illo tempore non timbit. ei etiam adeps mortis cum oleo rofaseo cutem faciei custodit a viciis cadorezque seruat et sanat. adusta oculorum sedat

# Liber XVIII

tumores, sed eius aqua addita oculorū acutū claritatē, valet etiam contra comitiales mortos et caducos. *C*ore eius in cibō sumptū soluit quartanā febrem, *huc ulqz Plini libro, xxvij. c. viij.* *E*levatur autem leo sic, duplex fit fovea, una continua iuxta aliam, in secundaria fovea ponitur una cauea sive cista que defacili clauditur quādō tangitur, ponitur autem agnus vel ovis in fovea prima in quam salit leo quādō esurit pro ouicula rapie da cupidus, videns autem se non posse te fovea erumpere, erubescens se deceptum foveam volens intrare secundam ut ibi lateat, incidit in cistulam sive caueā ibidem p̄paratam, que post eius introitum subiuro se claudit et ipsum alterius nō permittit exire, sed in cauea extra foveā extrahitur et in illa tenetur captus et catus, nonne edo metur et hoc tangit hie ratione super Ezechiel, xix. capitulo, super locū istū, miserū eum in caueā et c.

## Capitulum LXIII

### De leena

*L*eena leonis dicitur femia, que bestia est multus libidinosa, semper enim gestit in coitum, et ideo leone crudelior est, et maxime quādō habet fetum. Nam pro filiis morti se expavit, et pro ipso eius defensione venatorum iacula non primescit, plures partur filios in primo partu q̄s in sequentibus, nam propter acumen vnguium filiorū leditur in matre, et sic annuatim sterilescit, ut dicit aresco, et Plini, qui dicit sic ut ait Iliodus libro, xij, animalia cum acutis ungibus frequenter parere nō possunt, viuantur enim earum matrēs vngibus intus secus mouentibus se catulis, et ideo non potest leena expectare cum partu q̄s ad filiorum perfectam cōpletionem; sed potius dimittit partum dolore cogēte et effundit anteq̄s filij compleantur, pre seruore libidinis pardis se commiscet. Sed post coitū leonem timet, nam turpem cōmixturam sentit leo per odorem nisi prius post adulterium in flumine abluitur, ut dicit Plini, et quando ipsa desp̄lendit team statim punit, et ideo ipsa

statim fugit, et nisi fuerit prius abluta non reuertetur ad maritum. Est autem parua bestia vel bestiola quā mīro modo timent leo et leena que vocatur leonzofores, nam quoddā portat venenum quod leonem interficit et leenam unde capta bestiola eruitur eiusq; cinere asp̄se carnes et posite p̄ compita semitariū leones necant, ut dicit Iliodo, li, xij. Scđm autem auicē, li, viij, ca. i, dicitur, Leo est alal cibi audī et gulosum, et ideo sine masticatione denorat cibū suū, et ppter hoc euomit comedū et iterato comedit rejecta, et comedit multum ita q̄ de cibo fit ponderosus, et post stat ieiunus p̄ duos dies et duas noctes, et nō ejicit sterclus a se nisi semel in duob; dieb; vel trīb;, et est id sic cum sine humido et est valde fetēs, similiter et vrina sua, et quando scindit venter eius exit malus odor, et ankhelitū habet fetidū et infectiū ac morbum mortiferū et venenosum et maxime quādō est rabidus. *H*it autē rabiosus sicut canis ut dicit aresco, et auicē, et est crudelē quādō irascitur et furibundū, p̄ indignationē vleras semetipm. Tremit p̄ ira et frendit tentibus maxime q̄n esurit, et alalib; trāseuntibus ut ea rapiat insidians in specub; et antris abditis se abscondit, ac sup trāseuntēs bestias ex ipso suo insilit et eas dentē et vngue crudeliter dilaniat et etiā occidit, carnē ossa et pelle cōminuit et striguit ac cōfacta trāseuntē dilaniat denorat et strangulat, et si viderit quēpiā venire cōtra se ut p̄dam eruat quā rapuit, p̄dam amplexat et si endit et terrā cauda p̄cutit, et si appropinquauerit s̄ ipm insilit, quo de uicto iterū ad p̄dam redit, sanguinē animis malis occisi ab eo primo babit et lambit, deinde residuum discerpens mēbratum dividit denorat et deglutit.

## Capitulum LXV

### De leopardo

*L*eopardus est bestia seuissima de leonis et pardi adulterio genera ta, ut dicit Iliodo, li, xij. Ha ut dicit Plini, leone cū parda aut pardo cū leonis cōcubente, ex tali coitu degeneres pardi p̄creat sic ex equo et asina vel ex asino et eq̄

gignitur mulus siue burdo. ut dicit Isi.  
Est autem animal valde piceps et sanguinem.  
Est et semina maior et crudelior  
quod sit masculus. ut dicit Aresto. Lolorum  
habet varius sicut pardus. saliendo non  
currendo insegitur pardam. et si in tertio  
saltu pardam non rapit vel in quarto. per in-  
dignatione fistit et quasi vinctus retroce-  
dit. corpus cum cauda et pedibus leoni affi-  
milatur. sed in capite forma pardi imi-  
tatur. leena ait corpore est minor et leoni  
masculo mirabiliter est erosus unde tamen  
mens leonem facit foueam subterraneam  
duplex orificium habentem. unum per quod  
intrat. et aliud per quod exit. est autem fouea il-  
la in utroque orificio valde ampla et in me-  
dio magis stricta. veniente itaque leone  
in foueam se mergit. quem prosequens leo  
foueam cum impetu subintrat ubi triu-  
phare putat de leopardo. sed proprie-  
tatem corporis per medium fouee  
vbi strictior est libere transire nequit quem  
sciens leopardus ita in strictura impedi-  
tum. illam foueam egreditur. et tunc in  
parte oposita foueam intrans leonem  
a tergo morsibus et vnguis aggredit. et sic  
sepe arte non viribus de leone obtinet vi-  
ctoriam leopardus. et sic regener bestia  
de fortiori sepe per astutiam in antro vi-  
ctoriam obtinet. quem per potentiam in  
publico inuadere non audet. sicut nar-  
rat Homerus libro de pugnis et huius bestia  
rum. Aresto. libro. viij. dicit de bestia que  
dicitur ferculeo quando comedit aliquod  
venenosum. et tunc querit stercus homi-  
nis et comedit ipsum. et ideo venatores fi-  
mum illum in vale aliquo suspendunt su-  
per arborum. et cum venit leopardus ad  
arborum saltat ut accipiat stercus et in-  
terim ipsum interficiunt venatores. id est  
facit panthera et pardus ut dicitur ibi-  
dem. de leopardo etiam Plinius dicit.  
Leopardus quando egrotat sanguinem  
capre agrestis bibit. et sic inde languo-  
res evadit.

## Capitulum LXVI

De lepore

Epus dicitur quasi leuipes que  
locutus currit. unde et grece legos

pro velocitate cursus dicitur. Item di-  
cit Isido. libro. xi. Omne animal velox  
timidum et imbelles. ut dicit idem. nullus  
habens armorum genus nisi membrorum  
leuitatem. tenuis est visus sicut et cetera  
animalia que non claudunt palpebras in  
dormitando melioris autem est auditus  
quod visus potissimum quando aures eius sunt  
erecte. cuius aures sunt longe valde et  
flexibles. quod fuit necessarium propter  
oculorum aperturam. nam auribus oculi  
los defendit apertos. quia nullo cooper-  
culo sunt muniti ab infestatione cinifus  
et muscarum. nam contra omne nocuum  
redit natura remedii creature. ut dicit  
Eliocet. et ideo data est lepori membrorum  
leuitas et cursus agilitas contra canes et  
alias bestias ipsum insequeentes. data est  
etiam auris proceritas contra muscas et  
cinifes importune eius oculos tenuiles in-  
festantes. ut dicit idem. data est etiam  
sub pedibus multa pilorum villosum et  
pili pedis carnositatē currendo a lesionē  
defendantur propter sui leuitatem pedes  
in cursu nullatenus impedirentur. et ideo di-  
cit Aresto. li. viij. quod pedes leporis sunt sub-  
tus pilosi. quod in alijs animalibus rarius  
inuenitur crura eius posteriora sunt ana-  
terioribus longiora. quod fuit necessarium  
ad facile corpus eius eleuandum in cur-  
su quod fugeret contra monte quod contra val-  
lem. et hoc accedit propter anteriori cru-  
rum breuitatem. Nam propter tensionē  
anterioris partis corporis contraralem te-  
facili cadit. nec potest equaliter continua-  
re cursum sibi et ideo ut fugiendo vitet ca-  
sum. cuius descendit oblique montis latera  
circuit. et prout potest contra montis alti-  
tudinem crura anteriora erigit et sepius  
canibus insequentibus sic illudens euadit  
De leporib[us] autem dicit pli. li. viij. cap. lv.  
Leporib[us] inquit plura sunt genera. nam in  
alpibus sunt quida. et in silvis habitat qui  
dam qualitatibus maioris grossioris pili  
et velocoris cursus quod ipsi qui cuniculi di-  
cuntur. Nam cuniculi lepores sunt par-  
ui et imbecilles qui vnguis terram con-  
cauant et foueas subterraneas quas in  
habitent sibi formant et sunt tecnicamente

mie, et sunt tot in quibusdā filii hispanie q̄ aliquādo p̄ eorū multitudine de ualent messē, et prouincie inducūt famem, quōd fetus i bælearicis insulis ita sunt accepti, ut etiā ipsi fetus sine matribus vix purgatis ysceribūt in esum ab i colis patrie assumātur. Et sequit ibidez Archelaus autor est quo sūnt cauerne ad excrementa lepori totidem annorum sunt etatis. Totidem enī sunt illius p̄tis corporis foramina quo d annorum curricula habuisse phibentur, et ideo dicuntur gignere sine mare et habere utriusq; sexum, et ideo multi putauerunt leporem gigni et gignere sine mare, ut dicit idem. Sunt autē lepores animalia ita secunda q̄ uno fetu nascente, statim nouo fetu altero uterū grauidatur, unde utile est animal quo ad esum et quo ad restituū et quo ad multiplicem medicinā. Nam eius coagulum valet cōtra venenum, restringit ventris fluxum, sanguis eius mitigat dolorem oculorū, ut dicit pli, et dias, nec inuenitur coagulum in aliquo animali habente in utraq; mandibula dentes nisi in lepore, ut dicit Elresto, et quanto eius coagulum est retustius tanto melius, ut dicit pli.

## Capitulū LXVII

De lince et eius proprietatib⁹

In lincis est dictus quia in luporum genere et numero numeratur. Est autem bestia similis lupi dorsum habens maculis distinctum sicut pardus, vrina eius cōuertitur in gemam preciosam que ligurius appellatur et hoc presentit linx siue lincis, et hoc inuidens ac volens q̄ transire debeat in humanum vsum, vrinam egestam abscondit sub humo, sed ibi citius in lapidem solidatur, ut dicit Plini libro viij, cap. xxix, et Isido, xij.

## Capitulū LXVIII

De limace

Imax est vermis limi, sic dictus eo q̄ in limo nascatur vel ex limo et ideo semper sordidus et immundus habet, ut dicit Isid. li, xij. Et est ver-

mis valde tardi motus, in torso semper gerens concham duram, infra quā se includit, et est vermis cornutus habens duo addiramenta ante os cum quib⁹ viam querit, et quādo aliquid aduersi senserit, statim cornua retrahit infra testam et infra domū sese resumit. In corrupto aere et ymbre marime nascitur tales vmes qui serpunt q̄uis lento passu ad artorū summitates eatum germina depascētes ubiq; autē serpit post se imūdicie vestigium terelinquit.

## Capitulū. LXIX

De lupo

Lupus ut dicit Isido, quasi leo, pos est dictus, eo q̄ ei quasi leo, ni v̄tus sit in pedibus, unde qd pede p̄sterrit nō v̄niuit, rapax autem est bestia et crux appetens, qui rabie rapacitatis quēcūq; inuenierit trucidat, quo dicunt rustici vocem hominē perdere si euz lupus prior viderit, et ideo subito tacenti dicitur lupus est in fabula certissime p̄nūlū senserit deponit audaciam feritatis, Lupi toto anno nō ampli⁹ q̄s duo decim diebus coeunt, famē diu portant, et post longa ieunia multum deuorant, Lupos etiam nutrit ethiopia ceruice iubatos, et ita varios ut nullū colorem eis deesse dicant, hucusq; Isi, Pli, auct libro viij, c. xxxij, idē sentit, et dicit q̄ lupi atri cam sunt inertes et pui, qui v̄o gignuntur in frigidis regionib⁹ corpe fiunt minores et magis asperi et feroce, Elresto, li, ii, dicit q̄ in india est quidā lupus halensis tres ordines tentū supius, et inferi halet pedeleonis et facie loris et caudā scorponis, et vox eius sicut vox loris, terribilis est sicut vox tute, et est velox sicut cursor, et est valde seu comedēs lories, Itē aresto, li, vi, Lupi tpe coitus sunt seu, et quando hñt catulos sunt magis malis sicut et femie canis, Itē li, vij, Lupi serratos habent dentes, comedunt carnes et nō comedunt herbas nisi qn infirmant, qz tunc comedunt aliquā propter medicinā, Nam qn lupus sentit se repletū, querit quandā herbā et comedit eam ut euomat qd comedit, Itē li, vij, qn fugiūt ferūt f;

lios suos secū. et cū exēt de cauernis co medit organū et masticant ut acuāt dē tes suos. Itē idem de eodē. Lupus quādo comedit est valde malus. et quādo nō habet famē quiescit multū. et est valde audax et valde diligit ludere. et si pōtrāpere puerū ludit cū eo. et post occidit eum et co medit. Et sicut dicit hōmer. Lupus est valde vigil et multū timet ignē. et dī q̄ si lapides p̄siderabat primū iactantē. et si ille lapis nocuerit ei. si poterit ipm interficiet. si vero nō noceat ei. si teplenderit ipm non multū ledet eū. sed parū quasi irascēdo deinde eū dimittit. Et lupi quāto sunt seniores tāto tēteriorēs et nocēt hōminib. qz nō p̄nt venari bestias ppter eratē. et qz eoz culmi iam sunt debilitati et viuūt multo tpe. et eius senect' appre hēndit in tentib. qz p̄stringunt in sene ctute. Itē ibidē. Sunt autē lupi duplicitis modi. quidā enī sunt q̄si rotūdi et quidā quasi longi et illi sunt asperioris pili et au daciōris animi et lupoz interiora sūt val de tēbilia et defacili recipiunt corruptio nem quādo vulneranf. Residuū nō cor poris eoz patif multas p̄cussions. et ha bent magna fortitudinē in collo et in capite. et vulnera que accidit ex morsu eos rum sunt valde mala. quoniam erit ex eis virus. et curant ista vulnera sicut morsus canis rabiosi. vt di. aresto. Itē idēli. viij Os lupi maxime est apture. et maximū vigorē habet in orificio suo. et est a salvalē de voraz. Item de lupo dicit auic. li. viij. Sunt quidā lupi q̄ naturaliter h̄nt appetitū comedēdi p̄scates. et comedūt vilia q̄ de suis retib. ejciūt p̄scatores. et qñ non inueniūt quid comedat de p̄scatoz reli quis. vadunt ad retia et dilamāt ea. De lupis autē dicit phisiologus. Virtus luporum in pectorē et in vnguib. viget ac in ore. in posteriorib. vero mīme collum re troflectere nō valet. et in nullo mense nisi in maio quādo fiunt tonitrua. cuius astutia est vt nō capiat p̄dam iuxta loca vbi nutrit fetus suos et tūc tpis venaf a remotis. quādo ast nocte p̄de gratia p̄git ad ouile ne canes ei sentiat odorez vadit cōtra ventū. et si aliquo casu pes ei calcādo sup aliquid strepitū fecerit ipm

p̄dem castigat duro morsu. oculi ei lu cent de nocte vt lucerne. vt di. solinus. multum amoris excitatiū in cauda por tat qd tentib euellit quādo timer capi lapides multū timet. vnde si quis duos lapides piter colliserit. lupus audaciam pdit. fugit si strepitū lapidū p̄uenierit ad aures eius. filios generat cecos quos tenerime diligit atq̄ nutrit. terram co medit quādo multū esurit et aliquā p̄daz non inuenit. Ut capras volentes folia carpe in rūbetis facilius rapiat sub her bis et folijs latitans se abscondit. pl' astuta q̄ potentia oues recipit sed quando p̄uale si p̄mittitur totum gregem strangu lat et occidit. partem p̄de quā deuora. re non potest in terra sepelit et abscondit. et quādo esurit partem sepultam extra bit et effodit. et lanam ouis quam occidit inficit. et morsus eius ex lana tali vestem factam pediculofsam reddit. vt dicit Iſi. Item idem dicit aresto. Et tota specie na tura lupoz nature ouiu aduerlatur. vñ de legi in li. q̄ cordula facta de intestinis lupi adiuncta cordis cithare factis de in testinis ouiniis eas destruit et corrumpt sicut pluma aquile adiuncta plumis col lule eas excoriat et corrodit si diu piter in loco aliquo dimittantur. vt dicit idē vide supra de aquila.

## Capitulum LXX

### De mulo

Ellus a molendo est dictus eo q̄ iugo pistorum subactus ducat i giro molas. vt dicit Iſido. li. viij Efferunt autē iudei q̄ ana ab nepos elau greges equaruz ab asinis primo fecerit. alcedi vt inde cōtra naturā mulor pro genies nasceret. vt dicit idem. video se. quens mulus matris naturā asino ē mai or. pulcior et velocior. sed equo pigror deformatior atq̄ minor. Unde nascitur ex equa et asino mulus. ex equo vero et asina burdo procreat. Et est mulus animal sterile et tamen eximū ad labores. vt dicit pli. libro. viij. ca. xlviij. Nunq̄ autem hec anima alia. s. asinus et equa mutuo ap petunt cōiugia nisi etiā in infantia lācte mutuo nutriant. et video pastores pullos

equorum subiectum asinorum et pullos  
subiectum equorum quod voluntates crea-  
turas ex disparibus pereari. ut dicit idem  
Item idem. Oule calcitrat potu vini  
inhilis. Ex onagris autem et equorum nascuntur  
veloces mule pedes halentes duros  
et aptos ad cursum. sunt autem rugosi corpo-  
re et indomito animo sed generoso. qd autem  
sunt geniti ex onagro et asina omnes pre-  
celluntur. De mulo etiā dicit aristo. li. viij.  
quanto mulus plus potat de aqua tanto  
plus proficit eius cibis. Item li. viij. mulus  
non habet fel manifeste super epar. Item  
idem li. xv. Julius quia nascit ex aqua  
et asino non conuenit generationi. quo-  
niam natura utriusque asini et equi est frigida.  
vnde frigiditas generantis dominus  
generato. et ideo mulus est sterilis nec ei  
spermate aliquid generat propter excessum  
frigiditatis in ipso dominatis. Item ibi  
dem. et accedit qd corpora mularum sunt ma-  
gna quoniam superfluitas menstruosa tran-  
sit in creatione tabum corroris. San-  
guis autem quo natura non indiget erit  
cum superfluitate vesice. i. cum urina. et p.  
propter hoc non olfaciunt muli urinas mula-  
rum sicut alie bestie halentes soleas. re-  
siduum vero superfluitatis transit in crema-  
tum corporis et in eius magnitudinem. Non  
impregnatur ergo mula nisi forte valde ra-  
to. mulus autem quia ratione sexus cali-  
dior est in aliquibus temporibus et regioni-  
bus forsitan generat. sed generatus erit ex  
tranearum et occasionatum sicut quod gene-  
ratur ex equo et asina. et dignum est omni-  
ne tale esse sterile quia generatur contra  
naturam. hucusque aristo. li. vii. fin. ysa.  
in diebus carnes muli sunt peiores qd car-  
nes asini et ad nutriendum et ad digeren-  
dum. cuius simus tritus et combustus re-  
stringit sanguinem si cum aceto fuerit tpa-  
tus. ut dicit dyas. Valeat etiam idem si  
mus contra ictus scorponum.

## Capitulum. LXXI.

### De mure

Uis finis Irido. est animal pusillum  
ab humo dictum. eo qd ab humo  
re terre nascatur. Nam mus ter-  
ra dicis. vnde et humus. Huius in pleniu-

mo tecum erescit. sicut et quedam matina  
tunc augent. que rursus decrescere luna  
diminuit dicunt auctores mures sorores eo  
qd ad modum serre rodant et pscindant. hucusque  
qd Ipsi. li. viij. Julius autem fin. aristo. li. viij.  
non potat. et si potauerit morietur. Animal  
quidem est gulosus. et ideo cum modica esca  
recipit quando odore ad eum gustum. puocatur  
eius urina fetida est et contagiosa et mor-  
sus venenosus. cunda etiam eius dicitur re-  
nenosa. De muris etiam dicit plinius libro  
xviii. ca. xxviii. Sunt quidam mures potes-  
tes qui congregati pabulū in foueis suis et  
etiam in hyeme abscondunt et latitare in cas-  
uernis. quorū palatum in gusto sagacissi-  
mū est. similiter nares sagacissimos ha-  
bent in olfactu. In autuno masculorum fe-  
mina spicas congregant et mutuo se one-  
rant sup ventrem. per caudam masculi feminam  
sic onus ad specum trahit. qua ex-  
onerata et fasciculo in cavae colloccato  
iterū redeunt ad laborem et congregato fasci-  
culo masculus sup dorsum se ponit. quas  
femina viceversa onerat et caudam eius  
ore comprehendens masculum trahit ad  
cavam. et sic onera deferunt alternatis  
vicibus. Item ut dicit idem. Julius di-  
uerse sunt species. Nam quidam murū ut  
uunt in tombo. quidam in campestribus.  
quidam in aquarū et fluviorū exterrita-  
tibus cōmorantur. quidam annū in dormie-  
to dimidiāt. quia p dimidium annū dor-  
munt et p dimidium vigilant ut glares  
qui sunt fin. plinius. quidam mures. Et quidam  
mures sunt bestie valde nocibiles in plu-  
ribus tamē utiles sunt in medicina. nam  
ut dicit plinius. li. xxix. c. xvij. Julius canis  
cum melle et oleo aurib⁹ instillatus eaz se-  
dat dolore. et si qd animal aures subin-  
traverit picipiū remedium est fel muris  
cum aceto tepido tempatū aurib⁹ instil-  
lare. Simus eius fin. diastro. cum aceto tri-  
tus misciat allopiacias et custodit caput a  
casu capillo. tritus etiam et cum vino in po-  
tu sumptus modo ventrem soluit.  
pellis eius recens calcaneo subducta ei  
vulnera ad sanitatem pducit.

## Capitulum. LXXII.

### De mustela

**M**ustela quasi mus longus est di-  
cta ut dicit Isido. li. xij. nam te-  
lon grece longū latine. Nec inge-  
nio est subdola. in tomib. n. nutrit catu-  
los. eos transferte loco ad locum m. sedes  
mutat ne eius nidus ab aliquo dephexer-  
atur. pseque serpentes et fugat. mures  
odit et eos maducat. Et sunt duo genera  
mustelarū. aliud enī est silvestre distans  
ab alijs magnitudine. quā greci locidas  
vocant. alterū in tomib. errās. Falsa au-  
tem est illorū opinio qui dicunt eā ore cō-  
cipere et aure partum effundere. hucusqz  
Isido. li. xij. Passerib. et alijs paruis cui  
bus insidiatur et eorū oua transglutit. si  
lios suos casu aliquo ilatibulo lesos vel  
mortuos quadā herba sanat. imo ut di-  
citur suscitat ut dicit pli. Rutam come-  
dit et eius succo se plinit. et tunc basiliscus  
inuadit intrepida et occidit ut dicit pli.  
li. viij. ca. xxij. vbi dicis mustelarū virtus  
basilisci exitio est. nihil enī deo nature  
placuit esse sine pari. caueriam basilisci  
facile cognoscit quā subintrans ipsius in-  
terimit. animal est multū dormies et per  
sommum impinguas sicut glires vt dicit  
idem. Itē idem li. xxix. ca. i. mustelarū  
inquit duo sunt genera. scz domestica et  
silvestria. et utriusqz fel valet cōtra aspi-  
des. nam earū pudenda multū fetent et  
serpentib. fetidis cōtrariātur. earū etiā  
carnes dicim valere cōtra venenū. Osi-  
stela combusta et in cinerē redacta adhi-  
betur salubriter medicina que est conue-  
niens cōtra letargicā passionē. vñ si ex re-  
neno aspidis aliquis incurrit letargiam  
cinis mustele inundanti aqua dissipata  
tus vim somniferam dissoluit ut dicit  
idem. Dicis etiā ibidem puluis valere  
contra fistulā. nihil enī illa rerū oīm ma-  
ter. s. natura sine i gentib. causis genuit  
ut dicit ibidem. Dicit autē aresto. li. viij  
qz mustela pugnat cōtra serpentes. quia  
vterqz mures comedit. Et est aīal velo-  
cis motus et flexibilis corporis ac valde  
mobiles et instabilis. odore sagat. dorsus  
hairens rubeum et ventrem albū. Nutat  
autē colore. nā in aliquo regionib. ali-  
quo tpe anni tota pellis eius fit cādida  
pter cāndā. morsus eius maliciosus est.

virulētus. et eius vrina est fetida ad mo-  
dum vrine muris.

## Capitulū. LXXIII.

### De migali

**M**igale est modicū animal ad mo-  
dum mustele. gulosum rapac et  
tolosum. nam cum volo rapit qd  
postea ventri cōmittit ut dicit glosa su/  
per leuit. ri. mansuetum se fingit cum ei  
aliquis appropinquat ex timore. sed stat  
tim mordet et venenum infundit. Dici-  
tur ibidem. De migali dicit Aresto. q  
equos et mulos infestat. et eque pre-  
gnanti maxime infidiat. pugnat con/  
tra serpentes et tunc se armat tutu ut di-  
cit idem.

## Capitulū. LXXIII.

### De murilego

**M**urilegus idem est qd musio si/  
ue cattus. sic dictus eo qz muri/  
bus sit infestus. Hunc vulg. cat  
tum a capturavocat. vel ideo sic dicitur  
qz catat id est videt. nam ita peracutevi-  
tet ut fulgore luminis noctis tenebras  
superet. vnde a greco venit catus id est  
ingeniosus ut dicit Isidor. libro. xij. Est  
animal non determinati pili et coloris.  
nunc est album nunc nigrum nunc flavū  
nunc varium nūc etiam maculosum. in  
pedibus et in facie et in auribus leopari  
to simulium. orificium halens magnum  
tentes halens serratos et acutos. et lim-  
guam longam. et flexibilem tenuē et subi-  
tilem. cum qua bibendo lambit sicut et  
alia animalia que habent labium inferi  
us superiori labro inequale. Talia enim  
animalia propter labiorum inqualita-  
tem potum nō hauriunt sed lambunt ut  
dicit aresto. et etiam plini. Est autē ani-  
mal in uuentute valde lasciuū et agile et  
iocundum. impetum faciens ad omne qd  
coram se mouetur. ludit cum calamo ante  
se protracto. In senectute autem est  
animal ponderolum et multum somno/  
lentum. cautissime infidiat muribus.  
et eos plus odore qz vilu presentiens in-  
uadit in abscondito ac venatur. capto mu-  
re cu eo ludit sed finito ludo ab ipso deuo-

ratur tempore coitus quasi silvestris efficitur et euagatur. Inter catos amoris tempore grauis pugna pro viroribus committitur. et unus ab alio mortis et ungibus grauissime lacertatur. et tunc vox horrenda emittit quando ad pugnam mutuam unus ab alio prouocat. Bestia sic seuissa quādo silvestris efficit et in nemoribus cōmoratur. Minores feras ut cuncti canis et lepores tunc venatur. quando cadit ab alto pedibo excipit et vit p casum aliquem leditur quādo teorsum precipitat finis quem egerit valde fetet. et ideo sub terra abscondit et pedibo occultat. quādo pulchram habet pellam quasi de ipsa glorians vagus efficitur. sed quando pellis ei exiuitur tunc intra tecta cōmoratur. sepe enim pro pellis pulcritudine capitur a pellifice a quo decoratur.

## Capitulū. LXXV

*De noctiluca*

Noctiluca ē modica bestiola multipes et alata. et ideo quādoque in volatilia computatur. In tenebris lucet ut candela et maxime circa posteriora. in luce autē plena deformis est et obscura. manus inficit tangentis. et quis uis lateat in tenebris. tamē lucifuga ē. odit enim lucem et solummodo de nocte ambulat. et nige als musce contraria est que est lucipeta. ut dicit Arest. li. xij. ca. de minutis volatilibus.

## Capitulū. LXXVI.

*De onagro*

Hager ut dicit Iſido. asinus fetus interpretatur. hos africa habet magnos et indomitos in desertis vagantes. singuli autē feminati gregibus presunt nascientibus masculis zelant testiculos eorum mortuū detinunt. quod cauentes matres in locis secretis eos abscondunt. Et ut dicit Pl. libro. viij. ex onagris et asinis domesticis velocissimi asini generantur. Animal autem est liberum indomitum et lascivium. frequētare montes et nemora cōsuetum et cum sit animal ex se imbellē et innocuum. solius fuge beneficio leonem superat

in heremo atque lupum. est animal valde patiens fitis diu expectans quousque potum inueniat sibi aptum. De quo dicit physiologus q. xxv. die marchi duodeci es in die et totiens in nocte rugit. per cuius rugitum equinoctiū apud aetros discernitur. et dicit q. totiens semper rugit de die quot dies habet horas. similiter et de nocte. unde et filiani in montib⁹ afri. ce ab onagris in quibus abundant per numerum rugitus eorum numerū horarū diei rurū et noctiū computant et diversificant sagas et vividus est in olfactu. unde quādo amore feruet et nescit ubi eius femina euagatur. rupem ascendit et patulis naribus ventum attrahit per cuius statuū fit eius femina diuidicat et discernit. in montibus altis et pascuosis herbas virētes quas multū diligunt et diligentia querere cōsuevit. quas cū inuenierit per gaudio statim rudit. et ubi p̄senserit vestiam vel hominem ipsum venari cupientem. qđdiu inuenit grama virentia a pascuis non recedit. hominum frequentiam valde odit atque fugit. solitudines et deserta multum diligit.

## Capitulū. LXXVII.

*De onocentrauro*

Nocentaurus sīm glo. super Iſa. o. xxxvij. est animal monstruolum ex tauro et asina. p̄creatū. Onos enim in greco dicitur asinus latine. unde est animal lascivium ad modum asini cervicosum ad modum tauri. Sed alio modo sentit physiologus. qui dicit onocentaurum esse compositum ex humana effigie et asinina. nam ab umbilico et sursum figuram habet hominis. et ab eodem inferius formā obtinet animalis. Huic rationi videtur concordare Plinius libro. viij. cap. iij. Ludibria inquit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura ad tegendum eius potentiam satis in prodigiolas posuisse gentes. Et ponit in eodem cap. exemplum de multis monstribus et prodigiis bestijs quas india gignit. sicut de faunis et satyris et de onocentauris et de hypocentauris et huiusmodi. quas dicit esse bestias humanā effigiē

em mentientes. Et alij dicunt centau-  
ros fuisse equites tkestaloruz qui pro eo  
q̄ in eis discurrebant. quidam vnu cor-  
pus equorum et homini iudicabant. vnu  
de centauros fuisse fictos asserunt ut di-  
cit idē libro. ri. vbi dicit de portentis. Di-  
citur enim centaurus grece homo latine  
vnde centaurus dicitur homo. et a cen-  
tauro p̄ additione dicitur onocentaurus.  
qui sic dictus esteo q̄ in media hominis  
specie et in media asini dicitur esse. sicut  
xpozentaurus dicitur monstrum in quo  
homini equorumq; natura esse coniuncta  
putatur. ut dicit Isi. ibidem.

## Capitulū. LXXVIII

### De orice

Rix ut dicit glo. super ca. li. Isla.  
a est animal immundū nec sacrifi-  
cij s aptum. Sept. iaginta autem  
interptes transtulerūt quali bœta semi-  
cocta ceteri interptes omnes sicut orice  
illaqueat̄ transtulerūt. qui hebraice dici-  
tur tho. Et inter animalia immunda in le-  
ge reputas. Est aut̄ bestia sicut mus aqui-  
cus. xl sicut glires qui sunt mures qui-  
dam sic dicti eo q̄ somnū efficit eos pin-  
gues. hyeme vero tota dormiūt. et imo bœ-  
les quā mortui fūt. in estate renuiscit  
Unde orix est animal qd̄ h̄mōi muribus  
assimilat̄. Et hoc videt̄ tangere l̄sa ysa. et  
cōcordat̄ cū plinio. qui dicit sic. Oricem  
vocat egipcius ferā que in ortu canicule  
viiij. lrl. iunij. quādo incipit estas stat̄ cō-  
tra stellā et cōtueſ contra eam ac si velleſ  
adorare eam. et hoc facit cū stertuerit. i.  
cum p̄st longā dormitionē euigilauerit.  
Et declinat̄ hic orix hui' cis. fm̄ loc̄ dici-  
tur sōrē cis. et onix nicas. et h̄mōi. Scōm-  
iūuenalem vero orix est quedā auis pīn-  
guissima ita q̄ sua pinguedie heletat cul-  
tellū. ut dicit idem. li. iij. vbi dicit Iecu-  
lus orix heletissima ferro et supra quem  
locū dicunt expositores q̄ est auis simili-  
lis galline africane vel ipsa gallina. Se-  
cundū brūonē ait̄ dicitur orix gis. fm̄ il-  
lam regulā grecissimā. Homen in c. donat  
in cis. xl in gis. ut fecis. lex legis. et  
nituum. Quatuor exceptis noctis se-  
nēq; suppleret. Unde dicitur q̄ orix est

idem animal quod in lege mundis repu-  
tatur. quo ad esum teut. vij. vbi dicitur  
Lomedetis origem et camelopardulum  
immundum tamen reputabatur quo ad  
sacrificiū. Pli. autē li. viii. c. iij. de anima  
libus somniferis dicit. Lapree inquit i  
plurimas similitudines transfiguratur.  
nam inter eas sunt ilices mirāde pñita-  
tis. qui supra cornua vasta et magna qui  
bus earū capita onerant. saliendo de ru-  
pibus se excipiūt. Sunt et origes quorū  
villi cōtra naturā aliorū aialū ut unū ver-  
sus caput. Sunt et dame et pigrasti et mul-  
ta alia aialia his similia que alpes trans-  
mittūt et sinus trāsmarini. Unde fm̄ loc̄  
orix origis est spēs capre silvestris. et fm̄  
istam significacionē ut puto nō sumis in  
yſa. vbi loquīs te aſalib⁹ que ſomno dā/  
nabili ſopiuñ quia non bene cōueniret  
metaphorē cū omnis caprea fm̄ areſt. sit  
animal valde vigil naturaliter. parā ei  
dormit et defacili excitat̄. cū ſit aial valde  
timidū. Et ſic p̄ alio aial ſupponit orix  
in teut. et p̄ alio in ſimilitudine yſa. ſicut  
dicunt multi.